
H O T Ă R Â R E A nr. 1-53/2025 
cu privire la etapa de preselecție a candidaților din rândul reprezentanților 

societății civile în Colegiul de disciplină și etică și stabilirea 
datei pentru desfășurarea interviului 

 
26 februarie 2025                                                                              municipiul Chișinău  
 

Examinând subiectul referitor cu privire la etapa de preselecție a candidaților din 
rândul reprezentanților societății civile în Colegiul de disciplină și etică în baza dosarelor 
depuse și stabilirea datei pentru desfășurarea interviului în cadrul concursului anunțat în 
data de 14.01.2025, audiind informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, 
Consiliul Superior al Procurorilor -  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Conform atribuțiilor funcționale, Consiliul Superior al Procurorilor are 

responsabilitatea de a asigura buna funcționare a colegiilor aflate în subordinea sa, aspect 
de importanță majoră, or, aceste organe colegiale constituie structuri esențiale pentru 
exercitarea competențelor instituționale legate de selecția, evaluarea și răspunderea 
disciplinară a procurorilor. 

Concomitent, prin Legea nr.200/2023 pentru modificarea unor acte normative 
(îmbunătățirea mecanismului de selecție, evaluare și răspundere disciplinară a 
procurorilor), care urmărește optimizarea mecanismului de selecție, evaluare și 
răspundere disciplinară a procurorilor, au fost introduse amendamente substanțiale în 
Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, inclusiv în ceea ce privește reglementarea și 
funcționarea organelor colegiale subordonate Consiliului Superior al Procurorilor. 

Potrivit redacției actuale a art.83 alin.(1) și alin.(2) din Legea nr.3/2016 cu privire 
la Procuratură, fiecare colegiu din subordinea Consiliului Superior al Procurorilor este 
constituit din 7 membri, după cum urmează: 

a) 2 sunt aleși de Adunarea Generală a Procurorilor din rândul procurorilor; 
b) 5 sunt aleși de către Consiliul Superior al Procurorilor, prin concurs public: 3 

din rândul reprezentanților societății civile și 2 din rândul procurorilor. 
Totodată, în corespundere cu alin.(3) din același articol, Consiliul Superior al 

Procurorilor alege de asemenea un membru supleant pentru reprezentanții societății civile 
conform procedurii prevăzute pentru alegerea reprezentanților societății civile. 

Din perspectiva prevederilor art.70 alin.(1) lit. e) din Legea nr.3/2016 cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor are competența de a organiza concursuri, 
de a selecta și de a numi membrii în colegiile sale din rândul societății civile. 

Prin urmare, în ședința din 14.01.2025, Consiliul Superior al Procurorilor a anunțat 
concursul1 public pentru alegerea membrilor Colegiului de disciplină și etică din rândul 
societății civile. Această măsură a fost dictată atât de obligațiile legale, cât și de 

1 Anunțat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-13/2025 cu privire la anunțarea concursului pentru alegerea 
membrilor în Colegiul de disciplină și etică din rândul societății civile 

1 
 

                                                           



necesitatea asigurării continuității funcționale a acestui organ colegial, esențial, având în 
vedere că  mandatele a doi membri din rândul societății civile expiră la începutul lunii 
octombrie 2025. 

Potrivit hotărârii menționate, în concursul public anunțat au fost vizate persoanele 
care întrunesc condițiile statuate în art.83 alin.(4) coroborate cu cele din art.69 alin.(6) și 
alin.(7) din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, adică candidații trebuie să se 
bucure de o reputație ireproșabilă și să fie o autoritate recunoscută în domeniile lor de 
activitate. Nu pot fi membri persoanele care au sancțiuni disciplinare nestinse, care au 
fost declarate vinovate de comiterea unei infracțiuni, precum și cele care nu au promovat 
evaluarea efectuată de către Comisia independentă de evaluare a integrității candidaților 
la funcția de membru în organele de autoadministrare ale judecătorilor și procurorilor. 

În egală măsură, condițiile pentru alegerea reprezentanților societății civile în colegii 
prevăd că aceștia trebuie să dețină cetățenia Republicii Moldova, să cunoască limba de 
stat și în privința lor să nu fie instituită o măsură de ocrotire judiciară. 

Respectiv, executând prescripțiile legale menționate supra, potrivit informației 
acumulate de Aparatul Consiliul Superior al Procurorilor, în termenul limită stabilit 
pentru depunerea cererilor de aplicare la concursurile anunțate (14.02.2025), au depus  
dosarele de concurs 2 candidați din rândul societății civile: Guțan Veaceslav, ex-
conferențiar universitar în cadrul Academiei „Ștefan cel Mare” a MAI și Sîli Vitalie, 
conferențiar universitar în cadrul Universității de Stat din Moldova, ambii promovând 
evaluarea etică și financiară realizată de Comisia de evaluare a procurorilor. 

Totodată, Consiliul notează că Guțan Veaceslav este înscris și în calitate de candidat 
la funcția de membru în Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor din rândul 
societății civile. 

În considerarea prevederilor legale, pe pagina web oficială a instituției a fost 
publicată informația cu privire la depunerea dosarelor complete de către ambii candidați, 
curriculum vitae și scrisoarea de motivare a acestora. Totodată, persoanele interesate au 
fost informate, prin anunț publicat pe pagina web oficială, despre posibilitatea de 
prezentare în adresa Consiliului Superior al Procurorilor, în termen de 5 zile lucrătoare, a 
informației despre activitatea profesională a candidaților nominalizați și/sau altă 
informație relevantă cu privire la aceștia. 

În acest registru contextual, se menționează că, prin Hotărârea nr.1-40/2025 din 
20.02.2025, Consiliului Superior al Procurorilor a aprobat modificările la Regulamentul 
Consiliului Superior al Procurorilor, în partea ce vizează reglementarea procedurii 
desfășurării concursurilor pentru alegerea membrilor din rândul procurorilor și a societății 
civile în colegiile din subordine. 

Astfel, potrivit prevederilor pct.11.25 din Regulament, concursul pentru alegerea 
membrilor în colegii din rândul reprezentanților societății civile constă în: 

a) preselecția candidaților în baza dosarelor depuse; 
b) interviul susținut în fața Consiliului. 

În acest sens, în corespundere cu pct.11.28 din Regulament, după expirarea 
termenului de aplicare la concurs (în cadrul etapei de preselecție), Consiliul decide în 
ședință închisă, asupra admisibilității dosarelor și printr-o hotărâre motivată decide asupra 

2 
 



listei candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la concurs în baza dosarelor și 
stabilește data sau după caz, datele, ora, locul desfășurării interviului. 

În egală măsură,  potrivit  pct.11.29 și 11.30 din Regulament, în cazul în care 
candidatul nu întrunește condițiile de admisibilitate, precum și cel care a depus dosarul 
incomplet sau peste termenul limită stabilit, se exclude din concurs prin hotărârea 
motivată a Consiliului, iar lista candidaților care îndeplinesc condițiile de participare la 
concurs, se plasează pe pagina web oficială a Consiliului imediat după adoptarea 
hotărârii. 

Din perspectivă procedurală, prin optica cadrului normativ instituțional relevant 
subiectului examinat, în ședința din 26.02.2025 Consiliul Superior al Procurorilor a 
organizat și a desfășurat preselecția în baza dosarelor a candidaților în Colegiul de 
disciplină și etică din rândul reprezentanților societății civile: Guțan Veaceslav și Sîli 
Vitalie. 

Consiliul a verificat îndeplinirea de către candidați a criteriilor de eligibilitate 
prevăzute la  art.20 lit. a) – c) și art.69 alin.(4), (6) – (7) din Legea nr. 3/2016 cu privire 
la Procuratură, precum și dacă aceștia nu se află în incidența prevederilor art.15 alin.(2) 
lit.a), c) – e), din legea prenotată. 

De asemenea, în cadrul acestei etape, Consiliul a verificat dacă dosarele de 
participare la concurs sunt complete. Prin urmare, s-a stabilit plenitudinea dosarelor de 
participare la concurs a candidaților nominalizați supra, acestea conținând tot setul de acte 
enumerate la pct.11.26 din Regulament. 

Astfel, Consiliul Superior al Procurorilor a constatat că ambii candidați din rândul 
reprezentanților societății civile în Colegiul de disciplină și etică întrunesc criteriile de 
eligibilitate și urmează a fi promovați pentru etapa de interviu.  

Drept urmare, având în vedere prevederile cadrului normativ instituțional pre-citat, 
în speță pct.11.28 din Regulament, referitor la termenul de desfășurare a probei de 
interviu în cadrul concursurilor pentru alegerea membrilor în Colegiul de disciplină și 
etică din rândul societății civile, Consiliul Superior al Procurorilor a decis stabilirea datei 
pentru intervievarea candidaților, exercițiu care va fi realizat în conformitate cu pct.11.31 
- 11.32 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor, potrivit criteriilor incluse 
în anexa nr.3 la Regulament.  

Ținând cont de argumentele consemnate, în conformitate cu prevederile art.20 
alin.(1) lit. a)-c), art.69 alin.(6) și alin.(7) și art.83 alin.(1), (2), (4) din Legea nr.3/2016 
cu privire la Procuratură; Capitolul 11 lit. b) din Regulamentul Consiliului Superior al 
Procurorilor, aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al 
Procurorilor – 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 
1. A constata îndeplinirea criteriilor de eligibilitate, în etapa de preselecție, de către 

candidații Guțan Veaceslav și Sîli Vitalie, din rândul reprezentanților societății civile, 
pentru funcția de membru în Colegiul de disciplină și etică din subordinea Consiliului 

3 
 



Superior al Procurorilor, în cadrul concursului anunțat prin Hotărârea nr.1-13/2025 din 
14.01.2025. 

2. A stabili data de 12 martie 2025, ora 1300, ziua probei de interviu a candidaților 
din rândul reprezentanților societății civile desemnați eligibili în concursul menționat. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 
Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului  
Superior al Procurorilor    semnat                   Dumitru OBADĂ 

4 
 


